

REGÉLŐ.

PESTEN csötörtökön majus 7^{kén} 1835.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díja helyben képekkel 5 ft. borítékalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

TÖRTÉNET ÉS ELBESZÉLÉS.

Vizözön Plauenban.

Szász országban Plauen nevű kerületi várost rendkívüli szerencsétlenség érte július 22-ikén 1834-ben. A' pusztítás borzasztó képét, melyet az a' történt eset után mutata, lehetetlen szóval és színekkel lefesteni. A' szomszéd városok 's faluk lakosai, kik oda tolongtak, hogy szemeikkel láthassák az áradásnak pusztító emlékeit, egyiránt megvallják, hogy azok sokkal nevezetesebbek 's borzasztóbbak voltak, mint sem képzeltek vala a' szóbeli előadásból 's köz tudósításokból. A' szerencsétlen város polgárainak, kiknek elméjébe lassanként a' dolognak csendes 's érett megfontolása visszatért, éppen olly megfoghatlan marad, miként nevedkedhetett az egyébiránt csekély patak olly iszonyú 's pusztító folyammá, valamint az is, mint okozhata ezen patak halált 's végromlást a' lakosok között.

Július 22-ike azon nap, melly Plauen városra nézve olly gyászos volt, 's melly elfeledhetlen maradand a' város lakosinak. Nehéz fellegek huzák-össze magokat délutáni 5 óra felé, és setét éjbe boríták a' várost. Mint zápor hullott az eső, 's viz-patakok folytak a' felső város útszáin keresztül a' Syra nevű folyóba vevén utjokat, melly már egyedül az által is igen feldagadt. Mind ez azonban csak előjáték volt a' borzasztó dramához, melly azután a' lakosok szemei előtt egészen kifejtett. Egy órányi távolságban Plauen várostól az éjszaknyugoti részen felhőszakadás volt. A' Syra patak egy pillanat alatt igen feldagadt, 's hengergeté hullámát, mint a' felbőszült tenger, a' városon keresztül, és a' mellék-házakat 8 rőfre (16 lábra) viz alá borította. Egy dühösködő vad patak sebességével mindent magával ragada. Faderékok a' közel fekvő fűrészmalomból kirántva, mellyek villám sebességgel oda szórattak, az épületek falait megrázák, átlukaszták azokat 's földre teríték. Egész házak fundamentomaikból kiemeltettek, 's mindennel, mi benne volt, elnyelettek a' hullámoktól. Számtalan omladványrészekkel volt a' folyam borítva; felületén ház-romokat, gerendákat, 's butorokat rémitő zavarban hordozta. Ezen részek közt

lehetne szemlélni uszó állatokat, sőt néhány embert is, kik a' felbőszült elemekkel éltökért küzdöttek. Szívszakasztó látvány volt ez! Mind a' két partról hallatszott siralmas kiáltozása a' közelgőknek; a' folyam morajában 's a' bedült épületek ropogásai közt elhalt a' szerencsétleneknek segedelemért kifáradt kiáltásuk, 's a' veszélyben forgóknak, a' dobzó haboktól viszhangzott fájdalmas jajgatásuk, kik a' felső emelet ablakaiból 's a' tetőkről mentésért siránkoztak. Mind azon épületek, melyek a' Syra két partjain feküdtek, a' mulhatlan végveszélynek látszottak áldozatul esni. Illy dühhel munkálódott a' folyam, pusztításait folytatva.

Egy kefekötő 7 esztendő leányával a' folyamba bukott az épülettel együtt; a' nőszemély bele fulladt, 's a' viz által elvitetett; az atyának még is szolgált a' szerencse, hogy időnként a' hullámokból kiemelkedhessék. Minden ismételt próbája a' körülötte uszó töredékekre 's gerendákra kapaszkodni, 's így magát megmenteni, sikertelen volt; ő ujan a' borzasztó mélységbe ledőfetett. Már kezdett ereje gyengülni; végre még is szolgált neki a' szerencse, és egy faszálhoz fogódzkodott, melly őt egy 400 lábnál messzebb fekvő fűzgyepre hordá, hol azután megszabadult. Milly nehéz lehetett ezen boldogtalannak életét megtartani, bizonyítá eléggé külseje. Ruhája testéről le volt szaggatva, 's az uszó fáktól sebekkel boritva teste. Különös volt még, hogy nője is megmenekedhetett a' haláltól. Házok bedülése után ő a' dagálytól elragadva, férjével együtt a' malomárkon keresztül, 's így az Elsteren túl vitetett; mind e' mellett is képes volt a' vizen felül tartani magát, 's végre az Elster túl partján rudakkal huzatott-ki a' vízből. Fájdalom, hogy az aszszony örömét megkeseríté 3 gyermekének elveszte. — Gyermek is igyekeztek éltöket megszabadítani a' dühösködő hullámokból. Egy 11 esztendő gyermek, az imént nevezett kefekötő fija, a' superintendura kertjébe, mellyen keresztül már egy második ágyát nyitott magának a' folyam, ragadtatott. Már alá süllyedt a' szegény gyermek, 's akkoriban megkapott egy még fenálló fát, mellyre azonnal felmászott, 's ott csendesen üldögélt kipihenve magát nagy erőködései után. Azonban a' fa is kigyökereztetett, 's ő, ki már megszabadultnak vélte magát, ujan a' folyam örvényébe döntetett. Még függött a' fájdalmas szem a' szomorú helyen, midőn a' kis gyermek a' viz alatt egy második fára talált, mellyhez ő azú'an egész erejével kapaszkodott, 's ismét napfényre került, honnan néhány embertől vetett kötéllel, különösen pedig egy vásársegéd által megszabadíttatott. Minden szerencsétlenség mellett még nagy szerencse volt azon körülmény, hogy egy gyárosnak a' Comthur-udvarban (vitézrendház) egy igen izmos épülete volt. A' két felső ház mind-

járt bedült 's részint el is vitetett; még is 7 személy egy kis gyermekkel az egyikből, 's 8 személy a' másik házból, a' gyárosnál felvétettek; midőn ellenben a' szomszéd házban 7 személy találta halálát. — Éppen így szabadítá-meg lélek-jelenlétével egy levélhordozó nem csupán önmagát, hanem egész családját is, több személylyel együtt a' szomszédságban. Háza rosz, 's azzal közös volt egy folyosó, melyet nem régiben építettett. Oda vitte tehát magával feleségét, és gyermekeit, 's lajtorja segedelmével a' szomszédokat is. Alig volt végezve a' szabadulás mive, midőn már a' folyam összerombolá mind a' két házat, 's azon folyosó, hol a' levélhordozó háznépével és szomszédival tartzkodott, sérületlen maradt. — Hasonló móddal szabadítottak-meg sokan a' szemlátomásti halál-veszélytől; 's mind ezeknél azon gondolatra vezettetünk, hogy ezeknek megmentését egyenesen az isteni gondviselésnek kell tulajdonítani. — Egy másik gyáros nőjével, 2 gyermekével, vejével 's 2 unokájával a' mellék fektű városfalra menekedett házából. Azon idő alatt, míg ő hátra levő 4 gyermekét, egy legényt, 's egy inast 's 2 gyermeket a' szomszédságból magához a' falra felhuzni törekedett, háza összedült 's elhordatott; azonban a' városfal is nagy hosszában bedöntetett, — a' város szerencséjére ugyan, de ő reá, mint látszott, 's azokra nézve, kik vele voltak, vesztőkre. Isten akarátja volt-e? elég hogy a' falnak éppen azon része, melyen a' megfutamlottak ültek, sérületlen marada, 's még azok is, kik az épületben 's azzal együtt lesüllyedtek, megszabadultak, az inast kivéve 's egy leányt a' szomszédságból, kik a' habokban lelték sirjokat.

Ezen fenyegető veszélyben, bármilly váratlan állott is az be, nem könnyen hagytak valamelly módot próbátlan, csak hogy a' szerencsétleneknek 's megszorultaknak a' megszabadulásra alkalmat szerezzenek, habár a' veszély nagysága a' mentőknek saját életét veszélyezteté is. 'S valóban az első fő cél, ember életét megmenteni, okozta különösen, hogy egy tiszteletet 's most általán szánakodást gerjesztő polgárnak szeretett nőjét kelle látni szemei előtt elveszni. Ezen gyáros éppen háza üritésével foglalatoss lévén életveszélyben látta szomszédját. Sietett tehát sógorával a' szerencsétleneknek, kik az elemekkel keményen küzdöttek, segédelmet nyújtani, feleségére bizván holmijainak megmentését házában. Egy zsinór segedelmével huzta ő megszorult szomszédját maga házába. Alig volt bevégezve a' könyörületeségnek ezen mive, midőn észre veszi, hogy előháza összedülni kezd. Azokkal, kiket ő a' dagályból nagy bajjal kihúzott, sietett azonnal az izmosan felépült uj háza; azonban megsejditván a' veszélyt, az előépület szobáiba ment

sietve, hogy átellenben fekvő lakjára egy pillantást vessen. Vele egyszersmind oda tartott a' felső tornác mellett nője is, hogy holmijaiból még valamit megmenthessen. A' férj félelmes hanggal kiálta a' nőre, hogy rögtön forduljon-meg. Az asszony szót fogadott, de már későn. Az előház elvált már a' többi résztől, 's a' folyam erejétől kinyomatott. Széles és borzalmas üreg választá-el egymástól a' szeretett párt, 's a' nő kiterjeszté férje után karjait. — Itt állott a' szerencsétlen asszony, — szótalán képe a' félelemnek 's kétségbeesésnek, előtte 's háta megett a' dobzó dagály, 's átellenben a' kétségbeeső férj. Ekkor vált-el a' ház fedele is, 's eltemeté őt a' szomszédokkal együtt, és néhány percz múlva eltűnt az egész épület. — Milly számos illy siralmi jelenetek történhettek még, mellyeket semmi szem se vett észre illy nagy zavarban, 's mellyekről az élők közt senki se teheté jelentést ezen gyászos órában! Egy fiatal csak husvét előtt összekelt házaspár a' külső városban, egyetlen egy fija életben maradt szülőjinek, — volt az első, melly kertjével 's gazdasági épületeivel a' dagálytól elragadtaték. Ők talán megszabadulhattak volna, ha a' ház, melly közel feküdt egy hegyhez, ezen oldalról ablakokkal vagy kijárással lett volna ellátva. A' szomszédok említék, hogy az uszó asszonynak segedelemért kiáltozása még messze a' völgyben is hallatott.

Egy varga is elveszté a' már említetteken kívül 3 gyermekét, kik közt a' legkorosbbik 16 esztendő volt, és már a' helybeli lyceumba járt; ugy hasonlólag, egy takácsmester is lön a' dühös habok áldozatjává 3 gyermekével. Egy kézművesnek 3 leánya veszett a' dagályba.

Miután az elementum dűhe megszűnni kezdé, siralmas hang járta végig a' várost. Az omladékokból, össze hordott gerendákból 's bokrosból huzták elő a' halotti testeket. Sokat csak következő napon, másokat még később leheté feltalálni. Így ujultak naponként a' siralom jelenetei. Szívszakasztó volt e' szerencsétleneket holtra morzsoltn látni összeroncsolt tetemeikkel. Itt látható volt, mikép viszik a' vizsgáló atyák 's anyák sirba gyermekeiket; ott éltes emberek a' dögmirigy kitörésénél készített halotti kosarakban temetőbe vitettek. Az elveszettek száma 26-ra ment, kik egy különös helyen egymás mellé lerakva nyugosznak örökre.

De vegyük-fel, hogy ezen vizözönnél nem vesztették volna emberek életüket; azon kár, melly egész családokat 's az egész községet érte, elég nagy, hogy szomorúság töltse-el szívünket. Nem kevés épület hordatott-el, 's azok közül, mellyek a' Syránál állának, 's a' hullámoknak ellentállottak, nem találni csak egyet is, melly többet vagy kevesebbet nem szenvedett volna. Nehányak

közülök annyira megrongáltattak, hogy azokat földig kelle lebontani. A' kár ezentúl azon épületekre is terjed, melyek az új városban állanak, azon számos 's tetemes kárt elmellőzve, melyet sok kalmár szenvedett árujiban. Különösen megrongáltattak 2 pamt, 1 üveg 's 7 fűszeres boltban a' portékák, melyek helyeikből kirántattak. A' tuskók a' közel fekvő fűrés malomból részint a' syrai kapu előtt lerakva 's a' Syra tulsó partján helyezett házakra halmozva voltak. A' dobzó hullámok erős rohanása egy vendégfogadóház falait is bedönté, 's a' folyam annak közepén nyitott magának rendes utat, és zsákmányit ott hordá keresztül, mint új alkotásit pusztító hatalmának. Csak két oldala a' vendégfogadónak marada-fenn.

Valamint a' lak 's kertépületek, ugy a' folyónál fekvő kertek 's telkek, végre a' malomároknak innenső 's tulsó oldalán helyezett fehérítő-térek 's kertek az épületekkel együtt, majd nagyobb majd kisebb mértékben elpusztítottak. A' vizsgálat által tett összeállítás következő:

Összedült 17 ház; 15 pedig annyira megrongáltatott, hogy azokat egészen, vagy nagyobb részint lebontani szükséges; 44 annyit szenvedett, hogy nevezetes megújítást kívánnak. Így tehát összesen 76 ház szenvedett a' dagály által.

A' kár olly nevezetes, 's általános, hogy azt nem lehet pontosan meghatározni. Ide járul, hogy a' magányos birtokosok mellett az egész község is olly sokat szenvedett, hogy kiszámítás szerint 30,000 tallér nem elegendő a' kárnak pótlására, bármilly készséget mutattak is a' szomszéd helységek, hogy az elpusztultat ismét felépítsék. A' Syra mellett levő utak feldülve vannak, 's a' Syra egész medre omladványnyal van ki töltve; a' két parti fal, valamint a' 3 hid is, melyek a' folyón átvezetnek, részint végkép elpusztulva vannak, részint pedig akkép megrongálva, hogy azokat egészen ujan szükséges felépíteni. A' Syránál álló serház bedült, mellynél a' rézüst, annak egész felső széleig beöntve, a' malomároknak találtatott fel; az új városban levő pedig igen megrongáltatott. A' kőből rakott csatorna szét hanyatott, 's a' vizcső, mely által az ivó viz az alsó városba vezetteték, feldülve 's elhordva van. A' mészárszék is több oldalról keményen megrongáltatott.

Ezek ezen szomorú kép alapvonásai. Felhagyunk annak még körülményesb leírásával azon meggyőződéssel, hogy maga a' leg-hűségeseb 's legtökéleteseb előadás se képes olly színekkel lefesteni, mint azt valóságában látni lehet.

Novák Daniel.

TERMÉSZET-TUDOMÁNY 'S TÖRTÉNET.

Geographiai nevezetesség. Londonban a' mult évben bizonyos Woodley Vilmos lépett-fel, ki a' Copernicusok, Pithagorasok, Ptolomeusok, Tycho de Brahek, és Gallileik rendszereit összerontani fenyegetődzik, 's vitatja, hogy előtte senki sem ismerte a' természetet és a' csillagzatoknak valódi állás-pontját. Állításának fő pontjai, melyeket, mint komolyan vitatja, neki maga az Isten jelentett-ki, következők: „Nincs az egész világegyetemben egyéb népesített csillagzat mint földünk. Nincs több, mint a' nap, melly földünk körül kering. A' nap 8-szor kisebb földünknel, a' hold pedig 12-szer. A' nap és föld között rendkívüli hidegség nralkodik, mellyen a' nap sugarai semmi esetre se hathatnának keresztül, ha, mint eddig (szerinte) nevetségesen állíták, az egy percz alatt 1133 mértföldet haladna. A' hold 's minden csillagok nem egyebek jég-daraboknál, mellyek csak arra rendeltettek, hogy a' napvilágnak egy részét visszatükrözzék, 's ez által a' föld lakóinak világítsanak. A' nap egy nagy darab megsimitott ércz, egyenetlen, csak nem tojásdad gömbölyűségű, 's egyik oldalán szélesebb mint a' másikon. Legszélesebb odala mindig előre fordul, 's arra van rendelve, hogy a' levegő ellentállását legyőzze. Forró sugarai nem képesek a' jégdarabokat, melyeket mi csillagoknak nevezünk, elolvasztani. A' bujdosó csillagok nem egyebek szövétékeknél; formájok, anyaguk, és ösvényök különbözök, 's a' levegőt minden bizonyos ösvény nélkül keresztül futják, míg végre egymást tulajdon erejek által megsemmisítik. Vannak vulcani, folyó, hideg, átlátszó, és keresztülhatatlanok.“ Ezek nyilatkozásai a' csillágászat legujabb reformatorának... Risum teneatis amici?.....

Indiai nyil-méreg. Legnagyobb része az Indusoknak déli Amerikában valamely különös mérget használ fegyvereinek 's leginkább nyilainak megmérgezésére. Ezen méregnek azon tulajdonsága van, hogy a' gyomornak átaljában nem ártalmas; de mihelyt csak legkevesebbé is összevegyül a' vérrel, azonnal legirtózatoss rángatódzásokat okoz, 's ha rögtön valamely ellen-méreg nem használtatik, kevés perczek múlva halált is okoz. Különös, hogy az illy mérges nyil által megsebesített állatnak husa semmi esetre sem egészségtelen. Másik haszna a' méregnek abban áll, hogy, ha az Indusok valamely négy lábú állatot vagy madarat akarnak elevenen megkapni, reá lőnek ugyan a' mérges nyillal, mi által megkábittatik, de ha legott keveske czukrot vagy sőt szórnak a' sebre, azon pillanatban helyre áll az állat épsége. Még különösebb, hogy ezen méreg készítése alkalmával az üstből kipárolgó gőz is képes egy embert megölni, holott magából a' méregből minden veszedelem nélkül annyit lehet enni, mennyi tetszik.

KÜLÖNFÉLE.

Demokritusi porok. 1) Sz. ur a' híres baritonista több csekély értékű énekesekkel ment a' színházba egy daljáték próbájára, kik ebben nem keveset büszkélkedtek. Valaki ezt látván Sz. urat olly gyémánthoz hasonlítá, melly marmarosai kövekkel van körülvéve.

2) „Mért vagy te bezárva? — kérdé egy Gall systemája szerint vizsgáló orvos a' bolondok házában egy tébolyodtat — hiszen fejedén semmi-

képp nem akadáhatok az örültség'organumára.“ — „„Ne csudálja azt kegyed — viszonzá ez — engem lenyakaztak, és így más fejet adtak a régi helyett; nem csuda tehát, ha hibás.““ Mérey Móritz.]

A' szép- és férjfi-nem közötti különbség. Az asszonyok szeretnek nem-et mondani, 's ebben különbözik a' két nem egymástól, mi tulajdonképpen a' nemnek 's nevelésnek különbsége. Az asszonyok szeretnek 's arra taníttatnak, hogy nem-et mondjanak: a' férjfiak ellenben büszkéek mondhatni, hogy szeretnek, még akkor is, ha nincs úgy. 'S ez valódi kulcsa a' két nem különböző maga viseletének.

Ligetfy Andor.

Mosónék gyűlése. Martius 3-kán Kensingtonban és környékében a' mosónék bizonyos Figgins Euphemia előülése alatt tökéletes gyűlést tartottak, mellyben végeztetett, hogy, mivel mély fájdalommal lehet látni, miképpen számos irlandi's az oppositiohoz tartozó egyéb követek az alsó házban, kik ő felségének az adresse-t benyújták, nem voltak eléggé ellátva tiszta fehérneművel, hanem szennyos ingben 's tb. jelentek-meg: ennél fogva tehát minden a' gyűlésben jelenlevő mosóné kötelezi magát, hogy a' nevezett urak számára 1 font szappant, kefét 's több a' testnek tisztán tartásához megkívántató eszközöket vesz; ezen felül igéri és fogadja, hogy egy inget, egy pár harisnyát 's tb. azon urak vagy párthiveik számára minden fizetés nélkül mosni fog; 's végre, hogy hat mosónéból álló kiküldöttség e' célra mindig készen tartassék. Legvégre egy különös kiküldöttség rendeltetett-ki, melly O'Connell, Hume, és Warburton uraknál személyesen tisztelkedvén nekik e' jelen gyűlésnek végzését 's egyszersmind a' szappant és a' többi mosásra szükséges eszközöket benyújtja.

Aristokratái gőg francia országban. Ezelőtt a' francia nemesek azokat, kik közülök valamelly mesterség vagy kereskedeésre adták magokat, mint elfajult korcsokat tekintették, 's körükből kitagadták; két mesterség azonban kivételt szenvedt, t. i. a' lakatos és üveg-fúj; mert a' régi képeken mind a' kettőt leábrázolva találták, hanem azért azok, kik azt üzték, mindig kardosan álltak a' tűz mellett. Ezen szokás egészen a' legujabb időkig megmaradt, 's nem tudni példát reá, hogy valamelly üveg-fúvó mást avatott volna mestersége titkaiba, mint tulajdon fiját, vagy más üveg-fújó gyermekét. Nem régiben történt azonban, hogy Dorlodot ur, egy üveg-hutának tulajdonosa Auzinban, olly egy ifiút kívánt mesterségére megtanítani, ki nem volt valódi üveg-fúvó televér; legott azonban kikelt ellene valamennyi legény, 's hangosan protestált az istentelen tett ellen, úgy hogy az ügy a' parlament elébe került, hol talán maig is folynak e' felett a' vitatkozások.

Keresztény papság jövedelme. Londonban megjelent „Publicus“ czimű munka minden keresztény országok papságának egyetemleges jövedelmét számítja-fel, melly szerint kiviláglik, hogy maga angol ország a' püspöki papságnak 8,896.000 font sterlingből álló mennyiséget fizet évenként, holott a' hivek száma nem több 6.400.000 léleknél, míg egyetemleg a' többi országoknak 195 678.000 hivekből álló községre csak 8.581.000 font sterlinget fizet.

Ökör-választás. Februar 19-kén Poissyben azon ökrök állítottak-ki a' vásárra, mellyek közül az ugynevezett „kövér ökör“ válasz-

tatik-ki, melyet évenként utósó farsang-vasárnapon és kedden Paris utszájain keresztül vezetnek. Számtalanok jelentek meg a' candidálttak, de mind annyijok közül az nyerte az elsőséget, melyet Rolland mészáros 1833 frankon vett-meg. De minthogy ez a' kijelelt napokon a' szükséges promenadót bizonyos ok miatt meg nem teheté, egy másodikat neveztek-ki helyette; ez a' Remplaçant Bondey mészáros tulajdona 's 2.000 frankba került. — Ezen fontos (!) dolgok, az ökörnek és törzsöke, faja, nehézsége, korossága a' parisi hírlapokat sok ideig igen elfoglalta, úgy hogy az ember mindig az ökörről olvasott, 's annak promenade-járól.

Remek-olvasó. Parisban jelenleg egy 23 esztendő fiatal ember van, ki 5 év óta bizonyos kölcsönző könyvtárnál szolgál, 's ezen idő alatt az egész 20.000 kötetből álló könyvtárt kiolvasta. Ő gyakorlás által annyira vitte olvasás mesterségét, hogy 8 percz alatt 200 lapnyi vastag könyvet képes kiolvasni, 's tartalmát jól elmondani. Alig van szüksége 3 másodperczre, hogy egy lapot szemeivel keresztül fusson 's tartalmát felfogja.

J E L E S M O N D Á S.

H i r. N é v.

Hir, név! E' kettő nélkül mik vagyunk?

Virág, minden szellőtől összedúlt:

Ezer kellemmel diszlék még imént;

Egy percz, és illat nélkül hervad-el!

Muzá r i o n. Uj folyam. I. F. iv. r.

Életet és halált az irói világban kiki ön maga ad magának: sem ezt sem azt nem vehetni másról.

Szemere.

Élet-szabályok. Ha szerencse kedvezvén valamelly elsőbbségre emeltetel, 's többeknek jövődő szerencséje függ tőled, ne iparkodj azt kora bimbójában előlni, nehogy örök átok sulyosítsa lelkedet.

Ne terheld alattvalóid gyenge vállait szokatlan újabb 's újabb teherrel, melly elviselhetlen legyen, és ők éretted szerencséjeket vészelyeztessék; mert nem erény az, ha alattvalóiddal kényed dagályát érezteted.

Bandy Vácson.

Aphorismák Budáról. A' csendes becsület és hiú szerencse egy pár lovag vetekedő társ. Emez dőlczeg paripáján hanytatja magát, 's gúny-tekintetet vet elmaradt bajtársára: de egy hirtelen felrepülő madár előtt lova földre ugrik, ő porban hever, 's a' babér a' becsületé.

Bővelkedni a' kevésben, szűkölködni tudni a' sokban: — ez az embernek fő tanulmánya, ha nagy gond nélkül akar élni.

Benke.

H a s o n s z ó r e j t v é n y.

Egy vármegyét neveznek így

Hazánk északfelében;

Volt benne egy híres vár is,

De most rom áll helyében.

Más értelmét mutatja az,

Kinek kihalt szülője,

'S szülő helyett remény 's a' sors

Nyujt védekzet feléje.

P. Szókedencsről.

Előbbi rejtvény: 1.) September, november, december. — 2.) A' szakácsot.

Szerkezi Róthkrepf. Gábor, halpiacz 86. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utza 612.